



ABC

NOWINY CODZIENNE

Nr. 20 A Rok XIV

WARSZAWA
PIĄTEK
20 stycznia
1939 R.

Cena 10 Gr.
W

„TAK TRZEBA MYSLEĆ
O POKOJU,
JAKBYŚ SIĘ MOĞŁ ZARAZ
PRZYDAĆ I DO BOJU”
Jan Kochanowski

Widmo czerwonych rządów na Ratuszu

Opinia publiczna zaniepokojona

Go zrobią działacze katolicy Ozone

Pomimo, że już wielokrotnie mówiono o usiłowaniu stworzenia większości w Warszawskiej Radzie Miejskiej do tej pory nie został utworzony żaden blok.

Tym niemniej ostatnio pojawiły się pogłoski o nowych rozmowach Ozone z przedstawicielami PPS. Porozumienie O. Z. N. z socjalistami, które stworzyłoby zdecydowaną większość w Radzie Miejskiej napotyka jednak na trudności z obu stron.

A więc jeśli chodzi o PPS przeciwko porozumieniu występują ostro łódzcy kierownicy tej partii. Szczególnie sekretarz OKR PPS, Henryk Wachowicz jest podobno przeciwny porozumieniu. Jak wynika z oświadczenia prezesa O. K. R. PPS i kandydata na prezydenta Łodzi Artura Szewczyka stanowisko łódzkich socjalistów jest wynikiem sukcesu wyborczego PPS w Łodzi. Socjaliści łódzcy nabrawszy zaufania, we własne siły nie chcą sojuszu. Zresztą wobec tego, że szli do wyborów pod hasłem „nieugiętej walki” o demokrację, obawiają się, że współpraca z „faszystow-

skim” Ozonem zaszkodzi wybitnie popularności PPS wśród wyborców.

Nie przeszkadza to jednak innemu stanowisku PPS w Warszawie. Tutaj przedstawiciele PPS łącznie z „demokratami” chętnie weszliby do bloku większości w Radzie Miejskiej, aby obsadzić wiceprezdyntury i mandaty ławników. Szczególniej chodzi podobno socjalistom o wpływ na zagadnienia szkolnictwa i szpitalnictwa.

Z kolei jednak wewnątrz O. Z. N. w Warszawie istnieją silne opory. Przede wszystkim przeciw sojusznicy z PPS protestują przedstawiciele sfer katolickich, którzy z ramienia O. Z. N. weszli do Rady Miejskiej. Tarcia na tle stosunku do PPS były w Ozone podobno tak silne, że obawiano się rozłamu. Obok sfer katolickich przeciw współpracy z PPS wypowiadają się również przedstawiciele rzemiosła i kupiectwa. Wreszcie wzgląd na wyborców, których zdobyto przede wszystkim hasłami narodowymi i katolickimi utrudnia zbliżenie do PPS.

Podobno jednak przedstawiciele O. Z. N. delegowani do rozmów

z PPS forsują stworzenie bloku. Taktyka socjalistów idzie na rękę tym usiłowaniu. Jako objawy tej taktyki wskazuje się na zmianę stosunku PPS do katolicyzmu. Ostatnie artykuły w „Robotniku” miały jakoby na celu ułatwienie przelamania oporu sfer katolickich w Ozone.

Zwraca również uwagę taktyka grup żydowskich, które niewątpliwie chciałyby bloku osonowo-socjalistycznego. Żydzi początkowo podkreślali swą pomoc jaką udzielili PPS-om w wyborach, żądając wzajemnej współpracy w Radzie Miejskiej. Wkrótce jednak zaczęli podkreślać, że zwycięstwo PPS zawdzięcza „polskiej demokracji”. Obecnie żydzi nie zabierają głosu w sprawie taktyki w radzie miejskiej — aby nie sponżyć powstającego porozumienia.

Opinia publiczna przyjmuje plotki o współpracy osonowo-socjalistycznej z wielkim niepokojem. Byłoby to bowiem w dużej mierze spełnienie marzeń socjalistycznych o „czerwonej” Warszawie, byłoby to niewątpliwie cioś dla walczącego o odzyskanie sto-

licy społeczeństwa polskiego.

W każdym razie opinia z zainteresowaniem oczekuje jak zareagują działacze katolicy Ozone? Czy dopuszczą do bloku OZN — PPS?

Wniosek obrony Doboszyńskiego o zwolnienie go za kaucją

W najbliższych dniach obrona inż. Doboszyńskiego zamierza wnieść podanie o wypuszczenie go na wolną stopę za kaucją hipoteczną. Jak wiadomo Sąd Apelacyjny we Lwowie zmniejszył ostatnio inż. Doboszyńskiemu karę do 3 i pół lat więzienia i od tego wyroku obrońcy Doboszyńskiego wnieśli kasację do Sądu Najwyższego. Wobec tego, że prokurator ka-

sacji nie wniósł a inż. Doboszyński odcierpiał już trzy czwarte wymierzonej mu kary, według wszelkiego prawdopodobieństwa sąd przychylił się do wniosku obrony.

Doboszyński przebywa nadal w więzieniu w Siedlcach, dużo czyta i pisze, opiekuje się nim i odwiedza go często miejscowy adwokat Zygmunt Chrzanowski.

Czy koniec wyzysku akcjonariuszy?

Komisja sejmowa radzi nad kartelami i spółkami akcyjnymi

Sejmowa komisja przemysłowo-handlowa rozpatrywała we czwartek rządowy projekt ustawy o porozumieniach kartelowych zaostrzający dotychczasowe przepisy.

Referent pos. Sikorski ilustrował całokształt zagadnienia kartelowego w Polsce stwierdzając, że po uwzględnieniu dodatnich i ujemnych momentów, w tym zagadnieniu zdecydowanie przeważa moment ujemny.

W długiej dyskusji zabierali głos niemal wszyscy członkowie komisji, przy czym przedstawiciele rolnictwa wskazywali na szkodliwość karteli, które utrzymując zazwyczaj ceny na gospodarzo niezasadnym poziomie, hamują konsumpcję artykułów przemysłowych na wsi oraz rozwój tych dziedzin przemysłu.

Projekt ustawy przyjęto wprowadzając do niego szereg poprawek.

Jako drugi punkt porządku dziennego, komisja rozpatrywała projekt ustawy zmieniającej rozporządzenie Prezydenta R. P. o ograniczeniu nadmiernych wynagrodzeń w przedsiębiorstwach.

Sprawozdawca poseł dr. Machlejd zaznaczył, że ustawa zmierzająca do ograniczenia nadmiernych wynagrodzeń władz spółek akcyjnych, nie wypłacających dywidendy w ogóle, albo dywi-

dendę za niską. Zagadnienie to jest bardzo aktualne, ponieważ szereg spółek akcyjnych obraca cały zysk na pensje władz, a liczne rzesze drobnych akcjonariuszy którzy lokowali swoje oszczędności w akcjach nie otrzymują ani dywidendy, ani nie mogą wycofać swego kapitału gdyż akcje nie przynoszą dochodu nie mają popytu na rynku.

Po wyjaśnieniach udzielonych przez wiceministra Rose dyskusję nad tym projektem odroczo no do następnego posiedzenia.

Dalsze zamachy w Anglii

Eksplozja bomby na cmentarzu

LONDYN, 19. 1. 39. Na rzymsko-katolickim cmentarzu w Bel fasce, stolicy Irlandii Północnej

eksplozowała w nocy ze środy na czwartek bomba. Jeden ze starszytnych nagrobków został uszkodzony.

Sledztwo prowadzone przez policję nie dało wyników. Policja otoczyła kordonem cmentarz w obawie dalszych zamachów. Nagrobek, który uległ zniszczeniu był wybudowany w stylu celtyckim.

Nerwowy nastrój w Anglii trwa w dalszym ciągu. Nastrój ten powiększają ciągle wiadomości o udanych lub nieudanych zamachach rewolucjonistów irlandzkich oraz o wykryciu w mieszkaniu aresztowanych zapasów broni, amunicji i materiałów wybuchowych.

Między innymi władze policyjne otrzymały informację, że rewolucjoniści zamierzają również wysadzić w powietrze gmach Opactwa Westminsterskiego.

W Londynie w pobliżu wielkiego transformatora elektrycznego znaleziono bombę która nie wybuchła z powodu uszkodzenia zegara. Również w pobliżu pod stacji elektrycznej w jednej z dzielnic Londynu znaleziono maszynę piekielną z mechanizmem zegarowym.

W Liverpoolu, na który władze zwróciły specjalną uwagę, gdyż mieszka tam przeszło 100 tys. Irlandczyków, kilku rewolucjonistów irlandzkich ostrzeliwano posterunki policyjne na moście.

W związku z zamachami stan alarmowego pogotowia policji angielskiej nie został odwołany. Dzielnicą rządową i gmachy publiczne są pilnie strzeżone przez silne posterunki policji mundurowej i śledczej.

Mglisto Oziębienie

Przewidywany przebieg pogody w dniu 20 b. m.: Rano mglisto. W ciągu dnia chmurno z drobnymi opadami, zwłaszcza na południu, a z rozporządzeniami postępującymi od pomocy. Pewny spadek temperatury (lekki mróz na północy kraju, a temperatura w pobliżu zera na południu). Slabe wiatry z północnego wschodu.

Pokrzywdzenie emerytów na Zaolziu

Renty i emerytury w komisji budżetowej Senatu

Senacka komisja budżetowa miała na porządku dziennym czwartkowego posiedzenia budżet emerytur, rent i zaopatrzeń oraz budżet rent inwalidzkich i pensji zasłużonych.

Budżet emerytur i zaopatrzeń przewiduje w wydatkach sumę 185 miln. 250 tys. w porównaniu z budżetem na rok 1938/39 wydatki są zwiększone o 8 miln. 540 tys. Zwiększenie to spowodowane jest nie tylko przewidywaniem przyrostu emerytów, wdów i sierot, ale wykonaniem przepisów ustawy z 12-go marca 1938 r. poprawiającej sytuację emerytów b. państw zaborczych.

W dyskusji sen. Wolf zaapelował o szybką zmianę dekrety Prezydenta R. P. z 19 listopada 1938 r. Według tego dekretu emeryci na Zaolziu, którzy wykazali się obywatelstwem polskim, mają otrzymać 75 procent zaopatrzenia emerytalnego otrzymanego od Czechów.

Wiceminister skarbu dr. Grodyński odpowiedział na to, że w większości wypadkach pensje czechosłowackie były wyższe niż u nas i dlatego zarządzono zaliczanie emerytur w 75 procentach. Dekret zawiera przepis, że w poszczególnych wypadkach może być zaliczany pełny wymiar emerytury.

Sen. Marian Malinowski zwrócił uwagę, że wśród b. skazańców politycznych są ludzie, którzy nie powinni otrzymywać renty ponieważ działali przeciw wywalczaniu Niepodległości. Prosi ministra, o przeprowadzenie rewizji aktów tych osób, które pobierają zaopatrzenie jako uczestnicy walk o Niepodległość. Jako b. skazaniec polityczny — mówi sen. Malinowski — pytam, czy jest honorem dla

mnie, że rząd polski podtrzymuje szkodników, z którymi musieliśmy walczyć w ciężkich warunkach konspiracyjnych.

Wiceminister Grodyński oświadczył, że sprawy poruszone przez sen. Malinowskiego będą szczegółowo badane i Ministerstwo postara się o znalezienie jakiegoś wyjścia, które by usuwało nadu-

życia nie naruszając zasłużonych uprawnień.

Sen. Prystor: To trzeba ostrożnie traktować.

Wicemin. Grodyński: Słusznie. Następane posiedzenie Senackiej Komisji Budżetowej odbędzie się we wtorek 24 bm. Rozpatrywany będzie budżet Ministerstwa Opieki Społecznej.

Zmiany wielkie i drobne

W czasie obrad nad budżetem Ministerstwa Opieki Społecznej w Sejmie poruszono wiele zagadnień świata pracy. Mówiono o nędzy ogromnej rzeszy chałupniczej, o braku mieszkań robotniczych, nie zapomniano nawet o konieczności walki z alkoholizmem — ale wszystko to były zresztą ważne, ale tylko fragmenty zagadnienia pracy.

Przecież nawet mocno niedoskonałe wydawnictwa Instytutu Spraw Społecznych wyrażają się o tej ogromnej rzeszy, która napróżno czeka na pracę.

300.000 młodzieży pozostaje rocznie poza murami fabryk i warsztatów, 800.000 pracowników dorosłych nie może znaleźć zajęcia, a z tym i utrzymywania.

A pozostaje jeszcze olbrzymi rezerwuwar ludzi na wsi, gdzie marnuje się ogromna ilość rąk roboczych, nie produktywnie pracujących, gdzie głośno obliczenia p. Ponia-towskiego stwierdzają ponad 8 milionów ludzi „zbędnych”. Kadry młodzieży oczekują-

cej na pracę wzrastają z roku na rok, w roku 1931 młodzieży kończącej lat 15 było — 416.800, a w roku 1937 było 792.200, a w roku 1940 będziemy mieli 826.000. Coraz więcej młodzieży wyciąga ręce po pracę — a niestety dotychczasowe środki przeciwdziałania nie wystarczają.

Nie piszemy tych liczb, aby wyolbrzymiać braki dzisiejszej rzeczywistości. Musimy jednak na każdym kroku przypominać konieczność energicznej i zasadniczej walki z klęską bezrobocia. Nie są to żadne frazesy ani „utopie” — jak „Gazeta Polska” nazywa zwykle śmiałe projekty gospodarce — ale przypomnienia możliwości, o których zapominamy.

Państwo Polskie musi dać pracę Polakom. Niestety w ogromnym odsetku pracodawcy w Polsce nie są Polakami. Wielkie zakłady przemysłowe, wiele warsztatów handlowych pozostaje w rękach żydowskich. Właściciele tych wszystkich warsztatów pracy zatrudniają u siebie swoich współplemieńców — w ten sposób element polski jest

wybitnie pokrzywdzony.

To też projekt ustawy, opracowany przez posła Józwiaka, „o zmniejszeniu bezrobocia wśród ludności polskiej” może wnieść dużą poprawkę do tego krzywdzącego dla polskości stanu. Nie wpłynie on jeszcze na zniesienie bezrobocia, ale w każdym razie może usunąć przywileje obcego elementu, przede wszystkim żydowskiego, który korzysta ze swej przewagi gospodarczej.

Jest to tylko jeden z przykładów, jak można poprawić obecny stan bezrobocia. Drugim przykładem niech będzie projekt o „rekwizycji lokali handlowych i przemysłowych”. Niewątpliwie ułatwia on przesiedlenie ludności ze wsi do miast, w każdym razie wpłynie dodatnio na ogólną akcję zmniejszenia bezrobocia na wsi.

Nie są to jeszcze fakty wprowadzające walkę z bezrobociem na nową drogę, na której bezrobocie zniknie. Przytaczamy je dlatego, aby wskazać ludziom, którzy wciąż narzekają na utopijność śmiałych planów, że

trudność realizacji wielkich zadań, nie powinna powstrzymać od prac drobniejszych, które jednak ułatwią przyszłe wielkie zmiany.

Przykłady przez nas zacytowane wskazują jeszcze jedno zagadnienie. Oto drugi z nich wiąże się tylko pośrednio ze sprawą bezrobocia, ale dla walki z bezrobociem ma duże znaczenie. Przykład jest drobny, przypomina jednak tę prawdę, że rozwiązanie sprawy bezrobocia, tak jak innych bolączek społecznych, nie da się rozwiązać tylko jedną ustawą. Przebudowa całego życia społecznego może dopiero wprowadzić właściwe zmiany. Z jednej

więc strony trzeba pamiętać o konieczności wielkich zmian i śmiałych posunięć, z drugiej jednak — jeśli się je uznaje za utopię — trzeba realizować chociaż drobne zadania. Bo kto stoi na miejscu ten się cofa.

J. W.

PAMIETAJ O BEZROBOTNYCH NARODOWCACH

STYCZEN

SŁONCE

Wschód Zachód
7-34 16-0

KSIĘZYC

Wschód Zachód
6-58 16-24

PIĄTEK

Dł. dnia Prsybył
8-26 0-42

Dziś: św. Henryka
Jutro: św. Fabiana.



TEATR WIELKI: Dziś w czwartek „Pani X” opera Franka z Z. Fedyczkowską. Jutro w piątek „Faust” z „Nocą Walpurgii” po raz 28-y.

TEATR NARODOWY: „Grube Ryby”.

TEATR NOWY: „Żywy ładunek”.

TEATR POLSKI: „Maskarada” iwa szkiewca z Andryczówną i Sinosarską.

TEATR MAŁY: „Temperamenty” Cwojdińskiego.

TEATR LETNI: „Madame Sans Gène” w reżyserii Niewiarowicza z Eichlerówną i Junoszą-Stępowskim na czele.

TEATR ATENEUM: Premiera sztuki J. Szanławskiego „Dziwczynna z lasu”.

TEATR MALICKIEJ (Karowa 18) „Poprostu człowiek” z Piaskowską i Sawanem.

TEATR MALICKIEJ (Marszałkowska 8): „Pani Bovary” z Malicką w roli tytułowej.

TEATR KAMERALNY: „Dom wariatów” w reż. E. Chaberskiego.

TEATR 8.15: „Roxy i jej drużyna” z Lodą Halamą i Rakowieckim.

TEATR MAŁE QUI PRO QUO: Rewia „Wielka Czwórka” z Dymszą i Olszą na czele o godz. 7.30 i 10 wiecz.

REDUTA: O godz. 8 wiecz. „Uciekla mi przepióreczka” — Żeromskiego pod kierownictwem Osterwy.

TEATR DLA DZIECI ORTYMA W TEATRZE WIELKIM: W niedzielę o 12-ej i 4-p. cudowna premiera podwójnego programu: „Czerwony Kapturek” i „Trzy świnki” oraz „Wojtek na Księżycu”.

STOL. TEATR POWSZ: 2 przedstawienia: przy ulicy Narbutta 14 „Betlejski” oraz w szkole przy ulicy Oszmiańskiej „Wigile”.

Adolf Dymśa, Tadeusz Olsza, Helena Grossówna, Andrzej Bogucki, Halina Kamińska, Wa. Orłow, Irma Kozłowska, Zofia Sykulska zapraszają na dzisiejsze przedstawienie rewii

WIELKA CZWÓRKA do „MAŁEGO QUI PRO QUO”

KINA CHRZESCJANSKIE

Informacje o filmach dozwolonych dla młodzieży tel. 7.11-25.

HOLLYWOOD: „Prawo kobiety” rewia „Frontem do karnawału”.

ITALIA (Wolska 32): „Tygrys Eznapur”.

JURATA: „Kurier carski” oraz „Diabły wybrzeży”.

KINO PARAFII ŚW. ANDRZEJA: „Czarny Korsarz”.

KINO PARAFII ŚW. AUGUSTYNA: „Kochaj tylko mnie”.

KOMETA: „Obiwa przed skandalem” i rewia.

MARS: „8 żona Sinobrodęgo”.

MIEJSKIE: „Złotowłosa”.

PRAGA: „Prawo do szczęścia” i rewia.

PRASKIE OKO: „Marko Polo” i Godafki.

ROMA: „Brawura” z Clark Gable.

SOKÓŁ: „Tyran” i „5 milionów szuka spadkobiercy”.

STUDIO: „Marnotrawna córka”.

ŚWIAT: „Dunia, córka wachni-strza” i „Wiosna nad Sekwaną”.

Fabryka Frykolaszy Jan Matuszewski 102. Marszałkowska 154. Chmielna, Nowy Świat 10. Marszałkowska 56.

Bal książki

W dniu 12 lutego r. b. w salonach Hotelu „Bristol” odbędzie się „Bal Książki”, urządzony staraniem sekcji literackiej Polskiego Zjednoczenia Kobiect.

Znana Cz. ŻAKA koncertuje P. GAJEWSKI Al. Ujazdowskie 37 orkiestra w CUKIERNI

Niechlujstwo żydów utrudnia walkę z tyfusem

Panująca od kilkunastu dni epidemia tyfusu plamistego w woj. kieleckim podchodzi pod Częstochowę. Ostatnio wykryto groźne siedlisko epidemii tyfusu we wsiach Czepurki i Ponik należących do gminy Złoty Potok. W związku z tym władze administracyjne zarządziły całkowitą izolację gminy. Autobusy w gminie tej nie zatrzymują się, zabronione jest poza tym urządzenie zabaw i imprez rozrywkowych, zamknięto szkoły powszechne w miejscowościach Janowo, Złoty Potok i Czepurka, opieczowano także rytualne my-

kwy w Janowie, Przyrowie i Olsztynie. Władzom sanitarnym utrudnia akcję zwalczania epidemii tyfusu niezwykle niechlujstwo ludności żydowskiej, która w dość znacznym procencie zamieszkuje tereny objęte epidemią. Każda niemal mykwa, cheder i

bożnica są siedliskami rozszerzającej się w gwałtowny sposób epidemii, nie więc dziwnego, że na skutek zarządzenia władz niemal wszystkie owe instytucje żydowskie zostały pozamykane. Opieczowano także znaczną ilość żydowskich sklepów spożywczych.

Trybuna przyjaciół i przeciwników

Uspółcześnienie i uprywatnienie

„Gazeta Polska” zamieszcza artykuł p. t. „Forma, treść i kartele”. Przynajmniej najciekawsze ustępy z tego artykułu: Pseudo-liberalowie, karteliści, rzekomi klasycy usiłują — rzecz prosta — zdyskredytować za wszelką cenę pojęcie interwencji państwowej w życiu gospodarczym. Jednym zaś z ulubionych ich chwytów jest wskazywanie na rzekomy sukcesy ubiegłego okresu: „patrzcie, jakie rezultaty daje interwencja”. Liberalowie i karteliści, konserwatyści i reprezentanci obcego kapitału oraz obcych interesów — stosując ten chwyt, liczą na brak gospodarczego wyrobienia słuchaczy czy też czytelników. Liczą, że raz jeszcze nastąpi pomieszczenie treści z formą, rzeczywistości z pozorami. Spodziewają się, że słuchacz lub czytelnik przyjmując za aksjomat ich twierdzenie, o od dawna już stosowanej w Polsce na szeroką skalę interwencji Państwa w życiu gospodarczym. Ze występowaniem urzędników w wielu gospodarczych procesach i zjawiskach używają za wystraszający dowód funkcjonowania nadzerczej interwencji państwowej. Liberalowie i reprezentanci obcych interesów mylą się w swych rachubach na łatwości i gospodarce niewyrobień polskiego społeczeństwa. Powiedźmy więc im raz jeszcze, jak to naprawdę było z tą interwencją. Zwróćmy raz jeszcze uwagę na różnicę między formą a treścią. Skutki nadzerczej interwencji Państwa w życiu gospodarczym przejawiają się w podporządkowaniu interesów jednostek interesowi ogółu; przejawiają się więc niejako w „duchowym upaństwowieniu” czy też „uspółcześnieniu” kierowników prywatnych przedsiębiorstw. Precyzujemy. Gdy mówimy o duchowym upaństwowieniu lub uspółcześnieniu, mamy na myśli zmianę nastawienia przedsiębiorcy w kierunku dążenia do możliwie największych korzyści dla zbiorowości, możliwie największych — bez szkód dla niego samego. Aby osiągnąć tak piękny rezultat, polityka gospodarcza Państwa bynajmniej nie potrzebuje wchodzić na drogę etatyzmu. Nie należy zapominać, że za kanclerza Brüninga udział Rzeczy w hutnictwie stalowym był bardzo pokazywy, dysponując zaś państwem — raczej skromną; dziś natomiast socjalizm wyzywa się, gdzie może, udziałów w przedsiębiorstwach nałamał dyspozycję na pełną; przed siębiorca prywatny w Niemczech gospodarował z myślą o możliwie większych korzyściach dla państwa i zbiorowości. Ale bywa i odwrotnie. Bywa i tak, że zetknięcie się prywatnego przedsiębiorcy z reprezentantem — powiedzmy — przedsiębiorstwa państwowej kończy się niespodziewanie „duchowym uprywatnieniem” przedsiębiorcy — reprezentanta państwa. A wówczas ludzie, którzy nie dadzą się zasugerować pozorem, z przykrością konstatują, że państwowe przedsiębiorstwo w praktyce swego gospodarowania... całkowicie się „uprywatniło” i że absolutnie nie spełnia roli interwenta, regulatora, wzoru —

Two Bratniej Pomocy S. U. J. P. rozpoczęło akcję organizowania odczytów i akademii z okazji rocznicy powstania styczniowego. Pomijając fakt, że akcja ta spełnia przede wszystkim niesłychanie doniosłą rolę obywatelską i wychowawczą, zasługuje ona jeszcze na uwagę i z tego względu, że czysty dochód jest przeznaczony na pomoc dla nie zamożnych akademików. W programie publiczność znajdzie wszystko. Zaznajomi się z historią powstania z odczytu p. t. „Powstania 1863 roku i jego

Odczyty i akademie o powstaniu organizują akademicy

znaczenie wychowawcze dla współczesnego pokolenia”, sympatycy p. Wandy Wermińskiej usłyszą w jej wykonaniu smutną pieśń. Część wokalistów dopełni tenor p. Roman Poraj. Zwolennicy recytacji znajdą ją w wykonaniu p. Mariusza Maszyńskiego — jednego z najlepszych polskich recytatorów. Akademia inauguracyjna odbędzie się dnia 22 stycznia b. r. w Auditorium Maximum Uniwersytetu w Warszawie o godz. 18-tej.

Faktem jest wszakże, że w tych wszystkich wypadkach, gdy Państwo przez swoje organa nie występuje nadzecznie i bezstronnie, gdy na tym innym odcinku nadzerność te, w wykonaniu „duchowego uprywatnienia” swych wykonawców, zatracają — w tych wypadkach działania organów państwowych nie są tym, co się nazywa interwencją. Ale tego prostego rozróżnienia karteliści i liberalowie nie chcą zrozumieć; nie chcą lub też udają, że nie rozumieją. Albowiem wszystkie klasyczne, płynące rzekomo z interwencji, faktycznie spowodowane zostały „duchowym uprywatnieniem” tych czy innych interwentałów.

Spór o majątek zakończony morderstwem żony (jk) Niezwykle tragiczną historię sporu o majątek zakończony morderstwem, którego dopuścił się na własnej żonie niejaki Kazimierz Groszek, zanotowano w kolonii Głiny - Stok (pow. radzyński). Sąsiedzi od dawna byli świadkami gorszących kłótni, które bardzo często wybuchaly pomiędzy Groszkim a jego żoną, 35-letnią Marianną. Niejednokrotnie — pod-

czas tych kłótni padały obustronne groźby. Wreszcie ostatnia taka kłótnia przyniosła krwawe rozwiązanie sporu. Zdenerwowany kłótnią chłop porwał tłuczek i uderzył nim z całej siły żonę. Nieszczęśliwa kobieta padła na ziemię zalaną krwią. Gdy morderca ochłonął i chciał ją ratować, okazało się, że kobieta już nie żyła.

Pierwszy polski Zjazd spawalniczy

Szybki rozwój spawalnictwa w ostatnich latach i przenikanie najnowszymi metod spawania i zgrzewania do wszystkich działów produkcji metalowej, wzbudza coraz większe zainteresowanie wśród ogółu technicznego do tej nowej gałęzi wiedzy technicznej. O znaczeniu, jakiego nabiera spawalnictwo w Polsce, świadczy rozwój szkolnictwa spawalniczego, zorganizowanie Wyższego Kursu Spawalnictwa dla Inżynierów, prace or-

W rocznicę Powstania Styczniowego wycieczka do Muzeum Wojska

Dnia 22 i 29 stycznia — w niedzielę, celem uczczenia 76 rocznicy Powstania Styczniowego Placówka

Zjazd Inżynierów Elektryków obradować będzie w Katowicach

W czasie od 15 do 19 czerwca r. b. odbędzie się w Katowicach Ogólnopolski Zjazd Inżynierów Elektryków, zrzeszonych w Stowarzyszeniu Elektryków Polskich. W ramach tego zjazdu, który zgromadzi w Katowicach około 1.500 inżynierów-elektryków, załatwione zostaną niektóre sprawy organizacyjne, jak również wygłoszonych będzie kilka referatów na temat elektryfikacji poszczególnych regionów kraju. Prócz tego w okresie zjazdu urządzona zostanie w Katowicach ogólnokrajowa

wystawa przemysłu elektrotechnicznego. Wystawa będzie obejmowała następujące działy: elektrotechniczny, radiotechniczny, teletechniczny, elektromechaniczny oraz górniczo-hutniczy. Specjalny komitet zjazdowy przystąpił już do prac przygotowawczych. Spodziewany jest m. in. liczny udział gości zagranicznych, zwłaszcza z Francji, Niemiec, Anglii i Holandii. Obrady zjazdu trwać się będą trzy dni w Katowicach i dwa dni na terenie Śląska Zaolziańskiego.

Bal Zw. Pań Domu

Związek Pań Domu urządza w dniu 21 bm. (sobota) w reprezentacyjnych salonach Hotelu Europejskiego tradycyjny bal. Całkowity dochód przeznaczony jest na prace oświatowo-gospodarcze na przedmieściach. Bilety w cenie 8 i 6 zł. nabywać można w Zw. P. D. ul. Nowy Świat 9.

Wycieczki prowadzi doskonały przewodnik p. Cieplicki. Zbiórka o godz. 11 rano — ul. Krakowskie Przedmieście 64.

Turcja wysiedla żydów posiadających obce obywatelstwo

STAMBUŁ, 18. 1. Jak donoszą z Ankary — władze tureckie wysiedliły szereg żydów, obywateli państw obcych. Chodzi tu głównie o żydów, posiadających paszporty niemieckie, włoskie lub węgierskie, albowiem władze tureckie obawiają się, że żydzi ci mogą stracić w bliskiej przyszłości swe obywatelstwo i chcą przez wysiedlenie zapobiec pozostaniu w Turcji licznych żydów, nie posiadających żadnej przynależności państwowej. Nakazy wyjazdu z Turcji opiewają na krótki czas, albowiem termin waha się od 48 godzin do 14 dni.

Dom robotniczy im. Dmowskiego Na ostatnim zebraniu zjednoczenia zawodowego „Praca Polska” we Lwowie postanowiono uczcić pamięć Romana Dmowskiego trwałym pomnikiem, przez wybudowanie domu robotniczego im. Romana Dmowskiego we Lwowie. Dom robotniczy wzniesiony zostanie rękami członków „Pracy Polskiej” przyczyn budowa rozpoczęta zostanie z wiosną b. r.

L. O. P. P. na Zaolziu

Liga Obrony Powietrznej i Przeciwważowej objęła sieć swych działalności również odzyskane tereny na Zaolziu. W poszczególnych miejscowościach powstają lokalne placówki, do których miejscowe społeczeństwo zgłasza swój masowy udział. Ostatnio ukonstytuował się zarząd powiatowy LOPP we Frysztacie.

Dom robotniczy im. Dmowskiego

Wycieczki prowadzi doskonały przewodnik p. Cieplicki. Zbiórka o godz. 11 rano — ul. Krakowskie Przedmieście 64.

W GRODNIE

„ABC” można zaprenumerować w Kolportażu Czasopism i Dzienników Związku Strzeleckiego ul. Śmigłego Bydza 14.

Jak postępować w urzędach rozjemczych?

Nakładem Polskiego Wydawnictwa w Warszawie ukazał się „Komentarz do ustawy o urzędach rozjemczych oraz rozporządzenia o opłatach i kosztach postępowania” opracowany przez Stanisława Jabońskiego, sędziego sądu okręgowego w Warszawie. Komentarz zwięźle i jasno, lecz

wyczerpująco omawia postępowanie w sprawach rozjemstwa majątkowego. Niewątpliwie rolnicy prowadzący sprawy odłużeniowi jak i wierzyciele dążący do realizacji swych wierzytelności rolniczych znajdą wiele cennych wskazówek. Autor komentarza podkreśla konieczność obiektywnej oceny sprawy rozstrzyganej.

Nie żydowskiego, a niemieckiego pochodzenia jest premier węgierski Imredy

BERLIN, 18. 1. Niemieckie koła polityczne podkreślają, że dokumenty, które premier Imredy przedstawił parlamentowi węgierskiemu celem zaprzeczenia insynuacjiem kół opozycyjnych o swym rzekomo żydowskim pochodzeniu, stwierdzają, że jest on pochodzenia niemieckiego. Premier węgierski pochodzi z

niemieckiej rodziny chłopskiej Baska. Pradziadek jego madziaryzował się w 1845 r. przyjmując nazwisko Imredy. Również ze strony matki pochodzi Imredy od przodków niemieckich a mianowicie z rodziny Cengerów.

Kasa bezprocentowa w pow. garwolińskim

(jk) W osadzie Laskarzew (pow. garwoliński) powstała Polska chrześcijańska Kasa Bezprocentowa. Należy zaznaczyć, że jest to już piąta tego rodzaju placówka na terenie powiatu garwolińskiego.

Rozbudowa portu w Świętej „Litewska Gdynia”

KOWNO, 18. 1. Na wczorajszym posiedzeniu litewskiej rady ministrów omawiano bardzo szeroko sprawę rozbudowy portu w Świętej, który to port początkowo miał służyć tylko dla kutrów rybackich. Rząd litewski zdecydował wyasygnować dodatkowe kredyty w wysokości 2 milionów litów. Jednocześnie omawiana była sprawa zainstalowania w Świętej wielkiej nowoczesnej fabryki celulozy.

Dalsza zniżka wskaźnika cen surowców

Wskaźnik światowy cen surowców na 9 bm. wykazuje dalszy nieznaczny spadek w porównaniu ze stanem na 28 grudnia r. ub. Dla metali spadek wynosi 0.1 dla olejów mineralnych — 0.2 dla artykułów kolonialnych — 0.7 dla gumy — kauczuku — 5.3 oraz dla żelaza i węgla — 1.5. Wzrost natomiast wskaźnik cen zbóż o 1.0, oraz tłuszczów zwierzęcych i roślinnych — o 1.1. Wskaźnik dla tekstylii pozostał bez zmian.

DZIEŃ W POLITYCE

ODROCZENIE WYBORÓW W POWIECIE TURCZAŃSKIM
Lwowski urząd wojewódzki odroczył wybory samorządowe w powiecie turczańskim.

GŁÓWNY INSPEKTOR PRACY W GDYNI
W Gdyni bawił główny inspektor pracy Klott, który odbył kolejne konferencje z związkami armatorów polskich i związków transportowców w sprawie rozpoczęcia rokowań dotyczących warunków pracy i płacy na polskich statkach pasażerskich.

PREZYDENT FRANCJI PRZESEEM „AMIS DE LA POLOGNE”
Prezydent republiki francuskiej Albert Lebrun na prośbę, skierowaną do niego przez deputowanego b. ministra Louis Marina, przewodniczącą-

go stowarzyszenia „Amia de la Pologne”, przyjął godność prezesa honorowego tego stowarzyszenia.
NOWY KONSUL RUMUŃSKI
Kierownictwo konsulatu rumuńskiego we Lwowie objął p. Joan C. Popovici. Pan konsul Popovici, który od wielu lat pozostaje w służbie dyplomatycznej zajmował uprzednio stanowisko konsula rumuńskiego w Aleksandrii, Chicago i Wazyngtonie.

UMUNDUROWANY UNIWERSYTET
Wychowankowie nowego Uniwersytetu Ludowego Służby Młodych, który rozpoczął swą działalność 3 lutego w Skrobowie (woj. lubelskie) zostali zawiadomieni, że wszyscy muszą przybyć w mundurach organizacyjnych bądź do Służby Młodych, bądź też Zw. Młodej Polski. Mundury nosić będą obowiązkowo również wykładowcy.



Lepiej zapobiec... niż leczyć!

NIVEA wzmachia chroni skórę!

Powrotny analfabetyzm w Polsce

Większość dzieci opuszcza szkołę przed ukończeniem kursu nauk

Niedawno pisaliśmy o groźnym stanie naszego szkolnictwa średniego, podkreślając, że trzecia część młodzieży nie może się dostać do gimnazjów.

niechętnie porusza ton optymizmu, stwierdzając, że 10 — 11 proc. dzieci podlegających obowiązkowi szkolnemu nie znajduje dla siebie miejsca w izbach szkolnych.

odsetek powtórnych analfabetów. Analfabeci ci przy tym nie pochodzą tylko z odległych wiosek, gdzie nie mają dostępu do książki lub gazety — okazuje się, że nawet, z okolic podmiejskich przychodzi do wojska wielu młodych chłopców, którzy zaledwie umieją podpisać się. Wojsko organizując różne kursy dokształcające usiłuje zaradzić złu — jednak wobec trudnych warunków technicznych jest to kropla w morzu potrzeb nauczania.

Ministerstwo W. R. i O. P., a ogłoszone przez Instytut Spraw Społecznych. Z danych wynika, że zaledwie 1/16 część dzieci opuszcza szkołę powszechną mając pełne wykształcenie siedmiu klas szkoły powszechnej (t. j. kończąc ze świadectwem ukończenia siódmej klasy), natomiast 1/3 dzieci kończy pełny kurs nauki, ale z tego część (16,8 proc. ogółu dzieci) ma świadectwa tylko 4, 5 lub 6 klasy.

Przy schorzeniach nerek i pęcherza Minerogen F. F. Aptek: Mazowiecka Warszawa Mazowiecka 10

Poważny program i niepoważne stanowisko Kiedy „Kurier Poranny” zacznie myśleć Propaganda godna Polski

(J. W.) Wiele spraw polityki międzynarodowej czy wewnętrznej nabiera chwilowo większego znaczenia, wiele spraw dzięki tylko okolicznościom znajduje żywy odzwierciedlenie i wydaje się ważniejsze niż są w istocie. Jest jednak sprawa, której nateżenie nie zmniejsza się i która jest zawsze aktualna — to zagadnienie żydowskie. Dzięki propagandzie żydowskiej może ona chwilowo nie znajdować odpowiedniego odzwierciedlenia w prasie wobec bieżącej aktualności innych spraw — pojawia się jednak stale z siłą konieczności.

— w której stara się przekonać żydów, że muszą sami starać się o możliwości emigracji: Politycy żydowscy muszą się jednak z tym zgodzić, że jeżeli oni sami o tym poważnie nie pomyślą, to my będziemy o tym myśleli, ponieważ jesteśmy drugą stroną zainteresowaną w rozwiązaniu sprawy żydowskiej. Dla nas nie jest i nie będzie to dyskusja akademicka, ponieważ dotyczy ona najżywciej-szych interesów bytu narodowego i naszej przyszłości.

O POWAŻNY PROGRAM

„Mały Dziennik” z oburzeniem podkreśla dziwne stanowisko „Słowa” wileńskiego, które program pozbawienia obywatelstwa wszystkich żydów nazywa niepo-ważnym. Autor artykułu p. J. R. energicznie przeciwstawia się takiemu stanowisku, stwierdzając, że nie ma ono żadnego uzasadnienia.

O WŁAŚCIWA PROPAGANDE

W „Polsce Zbrojnej” znajdujemy bardzo słuszne uwagi o konieczności propagandy godnej Państwa Polskiego. „Polska Zbrojna” pisze: Zastanówmy się więc, czy mamy nadal pozostać w obronie przeciwko propagandzie przeciwpolskiej? Czy ograniczymy się wciąż do odparcia tych ataków, ewentualnie neutralizowanie ich skutków, czy zdecydujemy się wreszcie przeciwstawić tej krecej pracy kłamliwych polityków stałą, silną centralę propolskiej propagandy, która by potrafiła szerokimi publikacjami w obojętym języku, opartymi na podstawach ściśle naukowych, wykazać fałsz wrogów Polski, atakując czynnie ich własne podstawy potrafiła zdyskredytować ich znaczenie w oczach Europy? Końcowy fragment artykułu brzmi: Dziś — stać już na to, byśmy odkryli się splendorem chwały Polski Jagiellonów, byśmy zasiadali wraz z potężnymi narodami przy jednym stole, byśmy jak przed laty dziękowali w swej dłoni szalę losów państw i narodów. Trzeba tylko sięgnąć po władzę, bo nikt-bierła nie włoży nam w dłoń. Musimy usunąć od robienia propagandy obcy element żydowski. Wówczas będziemy mogli prowadzić nie tylko obronę naszych spraw, ale zdobędziemy się na ekspansję polską, zgodnie z naszą wielką tradycją.

AMBIJCJE I NIEBEZPIECZEŃSTWO

Dalej zaś pisze p. J. R. ambicje partyczne nie mogą hamować akcji odżydzenia. Takimi zaś ambicjami, kieruje się O. Z. N. odnawiając poparcia projektom p. Stocha: Właściwie mówiąc, układanie tego rodzaju projektu było ze strony p. Doellmiera niepotrzebnym zadawaniem sobie trudu, skoro ta właśnie kwestia i w tymże samym zupełnie duchu, jest załatwiona już w gotowym, głosnym wniosku ustawodawczym p. Stocha. Najbardziej i najpraktyczniej byłoby więc poprzeć po prostu ów opracowany całkowicie wniosek, zachowując możliwość udoskonalenia, czy zastrzeżenia go w drodze poprawek w toku obrad w Sejmie i Senacie. Wydaje się bowiem nieco mało-światkowie (zważywszy zwłaszcza do-niosłość sprawy, o którą chodzi), gdy posłowie z OZN nie chcą gło-sować za wnioskiem dlatego tylko, że autor nie należy do ich grona, i tracą czas, by tę samą robotę powtarzać jeszcze raz pod własną firmą organizacyjną.

CZY NAPRAWDĘ PRZEMIANA

Na tle ostatnich uchwał Stronnictwa Ludowego „Kurier Polski” stwierdza, że stronnictwa polskie coraz lepiej rozumieją wyższość spraw Rzeczypospolitej ponad interesami partyjnymi, pisze dalej słusznie, że atmosfera totalizmu wywołuje rozjątrzenie drobnych sporów i zadrążeń. Ale przykład zmiany na lepsze wybiera bardzo niefortunnie. Pi-sze mianowicie o zmianach w P. P. S.: Czyż nie należą do nich np. owe tendencje, które obserwujemy na łamach prasy socjalistycznej, do znalezienia wspólnego języka z Kościołem? Można rozmaicie oceniać szanse znalezienia tego wspólnego języka. Jednak sam fakt, że go się szuka i że inicjatywa pojednania wychodzi właśnie ze strony socja-listycznej, wydaje nam się stan-owić istotny element do charaktery-styki przemian naszej atmosfery wewnętrznej.

P. Snopczyński — dzieckiem szczęścia

P. Snopczyński jest prawdziwym dzieckiem szczęścia! Nie tylko bowiem, jak powszechnie wiadomo, Monopol Tytoniowy da- rował mu z górą sto tysięcy złotych, a spłatę pozostałych stu ty-sięcy rozłożył na raty po 200 zł. miesięcznie, ale również i admini-stracja gmachów sejmowych oka- zuje mu specjalne względy. Przyczliwiłszy mu bowiem w swoim czasie kilkopokojowy lokal w gmachu, w którym znajdują się apartamenty marszałka Sejmu, wynajmuje mu go nadal za kil-kadziesiąt złotych miesięcznie, mi-mo, że p. Snopczyński szczęśliwie

Niezrozumiałe przywilejowanie

przestał już być posem i jest na-dzieją, że nigdy nim więcej nie będzie. A przecież niewątpliwie są wśród obecnych posłów jednostki nieporównanie bardziej zasługu-jące na takie przywilejowanie, niż p. Snopczyński, inwalida armii rosyjskiej, do której, jak sam ze- znał na procesie przeciwko redak-cji naszego pisma, wstąpił, jako ochotnik i „działacz”, którego szkodliwość dla rzemiosła pol-skiego wykazał ten proces, co wy-rzecznie zostało stwierdzone w mo-tywach Sądu Apelacyjnego.

BĘDZIEMY MYŚLELI

„Kurier Poranny” prowadzi dyskusję z „Naszym Przeglądem”

Wódka kolońska Este 1939

o miłym i trwałym zapachu J. S. STĘPNIEWICZ - POZNAŃ

Powrót kościoła anglikańskiego na tona katolicyzmu?

Wizyta brytyjskich mężów stanu u Ojca św. stała się dla prasy włoskiej okazją do szeregu artykułów na temat wzajemnych stosunków pomiędzy Watykanem a Londynem. M. in. pisma włoskie snują różne przypuszczenia na temat pogodzenia się Kościoła rzymskiego z kościołem anglikańskim. Dziennik „Stampa” przypomina, że ojciec lorda Halifaxa całe swe życie poświęcił dziełu połączenia tych dwóch kościołów, przez długie lata utrzymując w tym celu kontakt osobisty z kardynałem Mercier, który umierając pozostawił mu w spuściźnie swój pierścień biskupi. W testamentie kardynał Mercier zaznaczył, że pierścień ten ówczesny lord Halifax ma pozostawić w spadku swemu synowi a obecnemu ministrowi spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii. Dziennik włoski przypomina w

dalszym ciągu, że przed laty sze-snaście z inicjatywy zmarłego lorda Halifaxa „English Church Union” powołała do życia specjalną komisję, do której weszli wyżsi dostojnicy kościoła anglikańskiego oraz wybitni teolodzy prote-stancy. Komisja miała ustalić program: unifikacji poszczególnego oraz odłamów kościoła anglikańskiego, jednoczących 25 milionów ludzi. Zdaniem „La Stampa” bardzo znaczącym jest fakt, że rezultaty pracy powyższej komisji zostały

Ruchliwość Niemców na przygraniczu

Od dłuższego czasu daje się zauważyć w mieście Lesznie i powiecie leszczyńskim gorączkowy ruch miejscowych Niemców. Na wsi, zamieszkałych chociażby przez kilku Niemców dojeżdżają co tydzień prelegenci, częstokroć z Poznania. Gimnazjum niemieckie i szkoła niemiecka w Lesznie, której niedawno groziła likwidacja z powo-

Aż 178 karteli funkcjonuje w Polsce

Jak wynika z danych referatu kartelowego Min. Przemysłu i Handlu, w chwili obecnej funkcjo-nuje na terenie całego kraju 178 porozumień kartelowych we wszy-skich dziedzinach życia gospo-darczego. Najwięcej karteli jest obecnie w przemyśle chemicznym — 59, dalej idzie przemysł metalowy - przetwórczy — 27, włókienniczy — 18, górniczo - hutniczy — 18, mineralny — 17, spożywczy — 15, elektrotechniczny — 14, papierni-czy — 4 i przemysły różne — 6.

Komisja ratyfikuje umowę handlową z Niemcami

Sejmowa komisja spraw zagra-nicznych omawiała projekt usta- wy ratyfikującej umowę handlo-wą z Rzeszą Niemiecką. Po referacie pos. Sikorskiego omówiono wyczerpująco całokształt stosunków handlowych z

Złóż ofiarę na F. O. N.

Ustawę przyjęto.

Tabela loterii

12 dzień ciągnięcia 4-ej klasy 43-ej Loterii Państw.

Główne wygrane

I i II ciągnięcie

Stała dzienna wygrana 5.000 zł. padała na nr. 111367	97 158 238 23 58 333 561 606 9
50.000 zł.: 11507 76498	83 722 30 803 17 81 965 31190 304
10.000 zł.: 148448	458 526 749 918 96.
5.000 zł.: 35576 48820 102904	23072 89 110 66 85 232 41 70 316
122843 126402 159717	57 549 670 88 826 43 78 994 34163
2.000 zł.: 795 4463 7400 19479	259 469 82 95 722 838 41 66 925 40
47103 58519 60053 64132 81492	35001 75 122 216 378 547 91 795 890
96497 108562 109377 112906	36087 200 65 316 449 60 513 71 654
112415 126481 134838 136937	80 37205 42 67 571 73 666 915 16
141213 144051 155456	38010 28 53 283 330 61 420 59 84 638
	93 729 62 896 39005 304 24 28 669
	99 716 880 93 904 40083 89 111 234
	310 28 569 643 875 915 78 97 41154
	209 82 376 99 674 76 42 421 227 52
	625 718 865 935 62 45049 121 249
	464 541 78 641 51 99 777 819 67 956
	44187 71 97 220 301 20 61 80 84 416
	527 654 83 793 829 45706 80 147 81

A jednak nowy lokal centrali przynosi naszym graczom szczęście

25.000 zł. na Nr. 128730	10.000 zł. na Nr. 77962
10.000 zł. na Nr. 96729	5.000 zł. na Nr. 114042

padło w IV klasie 43 Loterii w kolekturze J. HAŁADEJOWEJ p. f.

„SZUKASZ SZCZĘŚCIA? - WSTĄP NA CHWILĘ”

Centrala: WARSZAWA, NOWY ŚWIAT 64 i Oddziały

1.000 zł.: 1712 4985 17783 19797	98 408 13 49 540 69 87 88 673 562
29675 36487 53939 63672 63948	989 46018 21 103 87 337 6 642 859
89069 75507 79827 81439 81525	931 47124 61 291 360 586 836 98 987
84680 89528 100769 107036 109927	48223 42 44 61 65 79 461 579 784 893
118438 127180 128949 143176	909 11 49108 51 202 323 585 730 51
144372 145493 150609 152427	662 50032 63 298 345 450 79 88 580
158153	830 65 51025 119 354 68 406 8 72 639
	720 902 34 38 52007 183 304 423 503
	90 641 712 828 958 53033 155 202 9
	336 507 612 844 75 993 54016 50 56
	275 392 98 404 590 95 636 71 85 92
	709 56 815 97 55400 516 88 95 686
	734 37 877 56087 89 125 207 35 302
	13 445 61 214 601 27 707 45 91 932
	57030 102 237 86 304 55 811 929
	58104 65 242 367 82 86 433 551 706
	843 56 959 59276 470 89 506 708 803
	11 63 81 946 88 60110 220 86 331 49
	76 479 216 99 702 48 871 958 61017
	109 96 216 413 40 47 798 99 841 53
	916 29 97 62127 40 98 425 64 616
	702 63009 213 376 91 519 71 670 769
	828 80 999 64144 97 273 98 378 94
	531 84 88 51 80 86 99 614 67 776 95
	940 70

Wygrane po 250 zł	320 35 96 807 578 96 671 707
70 862 1062 88 267 475 600 28	775 2002 45 85 216 68 33 38 619
721 817 52 907 3191 570 369 409	12 78 512 623 702 3 886 4083 129
74 75 289 349 404 772 837 923	5008 17 84 97 179 245 385 493 640
830 51 925 29 6205 48 391 474 99	713 68 867 901 22 25 27 7162 207
19 86 687 760 56 77 884 946 8032	72 119 650 828 93 969 9016 216
866 604 39 757 74 932 90 10176	207 88 94 417 54 946 84 11048 85
93 59 172 362 422 50 73 542 657	900 82 51 69 96 12235 432 85 698
601 838 927 62 68 82 18088 47 75	91 188 88 248 489 574 86 91 620
33 86 52 90 839 92 14091 96 612	23 63 615 52 724 76 822 26 956
15116 259 398 652 43 90 867	921 71 97 16059 173 262 79 129
75 440 80 76 567 603 16 30 717	863 67 930 93 17081 218 29 534
782 65 966 18031 105 280 399 428	76 88 511 629 41 809 80 923 41
19008 52 281 404 27 563 63 746	920 20144 91 223 63 834 434 570
590 902 65 54 21289 305 31 446	516 603 15 49 729 892 990 22075
165 215 373 523 74 804 23 44	23043 247 446 572 942 89 24078
547 602 806 948 81 25048 125 226	38 379 507 759 811 15 32 82 960
28021 132 66 336 427 549 75 626	732 853 996 27202 444 81 545 39
73 678 738 8084 980 28270 96 5	668 786 50 816 906 11 29121 80
248 92 320 915 81 540 767 78 904	04 30932 89 168 70 250 305 425
540 57 616 780 82 802 31041 58	

921 97546 828 38 986 98255 93 451	518 19 630 895 22406 797 929 23406
77 519 51 857 957 99115 67 481 555	797 24013 38 278 595 782 25217 305
62 780 861 98 919	406 959 26093 222 374 561 721 852
100192 96 282 85 92 311 24 407	27145 368 70 561 758 714 911 23106
637 754 807 41 48 101186 346 60	261 99 438 509 731 38 94 981 29141
468 954 102124 456 503 890 103314	42 277 441 510 25 602 85 892 30158
18 20 407 75 562 661 104015 48	300 89 667 784 961 31083 821 85 717
412 50 509 642 62 747 99 887 105021	971 82 32049 122 815 469 953 33100
443 49 89 446 504 612 861 535 78	900 805 906 56 34004 19 78 276 81
106078 92 384 447 531 69 93 662	35041 154 343 431 570 36224 907
893 107038 61 347 435 572 718 52	37011 610 34 930 38006 106 294 795
902 108093 398 521 86 694 709 72	670 39131 376 981
83 75 88 806 22 985 109420 80 635	40024 156 359 852 41352 528 785
44 744 52 829 86 996 110021 54	42119 354 461 577 616 83 797 322
169 563 666 709 83 801 66 85 11011	43948 44330 535 990 46056 65 385
44 251 80 430 676 713 818 69 95	451 738 46910 22 47084 205 837 456
912 112055 125 235 482 99 600 802	892 48455 53 585 988 49201 308 50247
39 78 968 77 113116 99 316 95 454	452 874 51094 524 52204 29 575 653
63 552 743 78 910 114018 88 107	957 53154 987 979 54471 760 995
239 52 62 74 421 582 91 438 63 929	55140 94 610 954 91 56384 609 57181
115262 76 604 836 116092 191 201	493 803 945 58059 126 711 59287 361
496 587 634 92 756 802 31 90	409 672 843 60469 61002 139 69 537
119009 63 240 398 482 759 823 50	689 715 43 62048 509 68085 64226
951 118990 640 764 918 19 119037	508 603 62 826 60 56565 876 66903
82 452 73 543 450 59 982 97 120011	67060 362 787 68121 443 749 370
595 653 72 747 78 814 34 121180	69031 733 70003 368 700 907 71047
205 9 28 97 394 546 77 998 122156	98 132 844 58 927 63 72013 287 382
444 561 983 987 128007 24 63 562	804 73083 163 290 24 566 824 74337
639 65 77 74 982 124003 31 168	461 614 20 963 75011 96 195 333 472
449 657 719 48 877 91 992 98 12528	76035 320 598 622 38 64 824 952
505 31 643 77 85 712 86 95 830	77031 63 616 921 78185 347 834 64
126153 391 555671 773 76 809 991	79067 175 221 28 357 792 95 925
127009 61 111 315 55 416 541 75	80194 255 326 637 46 859 81057
83 724 72 80 819 32 958 128073	191 461 602 894 988 82146 42 498
182 94 449 54 601 880 129121 24	687 818 95 929 88070 172 920 84
279 368 63 84 698 9887	84325 78 424 995 85064 245 604 96081
130222 29 453 547 72 608 22 752	454 600 37048 231 374 431 507 738
92 847 903 14 42 131127 213 84 450	905 23 61 88418 766 969 89227 64
576 678 85 767 954 132031 159 230	715 42 72 90109 97 540 631 962 91536
420 787 823 96 98 902 60 133041 42	764 865 991 92209 493 561 883 96
65 64 94 129 214 38 46 49 372 531	93136 51 373 720 78 94029 263 81
93 662 64 818 29 46 90 925 134037	358 71 509 95287 451 844 96360 61
90 290 322 479 521 616 752 883 915	772 854 919 97048 76 297 368 928
71 75 135014 20 244 326 43 645 750	98110 318 700 99011 428 868 990 36
56 59 94 875 86 962 136012 76 113	100145 352 947 101233 592 102320
19 70 302 9 416 80 548 45 88 628 749	407 687 972 108078 253 570 723 61
926 51 137164 77 204 378 418 35 40	63 79 104246 354 429 83 640 742
58 523 666 860 900 26 138103 210 33	10E415 694 106005 335 79 107231 99
446 529 664 776 861 68 916 39 139229	490 806 16 99 108078 83 641 845 75
390 97 602 60 807 74 952 97 140116	109212 729 110044 129 213 307 681
29 280 395 413 90 731 58 915 34 94	722 119924 12145 663 73 907 912
141000 4 61 137 98 453 623 735 81	116694 963 81 114129 93 283 658 85
802 142140 48 69 223 66 98 487 700	115113 75 208 746 52 868 116263 642
55 87 825 68 143040 159 73 270 332	714 117027 38 211 57 555 988 118571
98 405 550 617 48 767 976 144013 44	627 728 119045 117 57 249 517 759
116 283 86 404 58 561 696 971 145062	120227 303 734 809 32 121076 130
907 295 325 86 498 514 644 80 760	277 460 643 122171 250 52 313 652
98 919 256 146104 50 82 240 402 55 59	726 848 95 956 123297 505 45 86 708
567 604 733 49 98 858 976 147344	941 124012 303 458 508 125451 901 87
419 53 69 525 693 793 810 69 86	126005 181 326 69 59 505 618 762
148066 400 526 53 881 981 93 149023	127379 641 705 51 857 783 128526
128 381 492 560 687 742 861 907	750 818 123014 116 353 795 881
150210 308 412 68 816 80 978 88	130238 48 244 415 754 131054 77 88
151021 101 79 95 366 690 732 806	125 315 430 784 620 303 132175 295
152463 663 904 37 66 153079 115 81	385 739 871 138023 71 738 931 52
360 423 68 612 13 722 60 905 601	134032 43 307 739 977 135361 425 30
154211 418 60 85 537 642 769 820 901	857 904 65 136308 515 52 137000 28
155072 210 87 529 769 883 968 156236	134 231 445 81 533 669 864 138251
37 380 484 587 95 687 747 70 811	314 417 649 977 139078 148 227 458
157070 171 452 597 709 877 99 900	513 709 74 140044 232 56 83 528 625
42 86 158180 491 503 659 807 3 8919	755 895 141415 728 142319 432 67
74 154094 456 504 15 677 706 917	587 657 86 740 62 143016 739 904

III ciągnięcie

Główne wygrane

Stała dzienna wygrana 20.000 zł. padała na Nr. 41606.	10.000 zł.: 50756.
5.000 zł.: 99464.	2.000 zł.: 1369 11127 31490 35445
44544 43510 88871 89888 97343	103186 145459 159135.
1.000 zł.: 1769 6197 9087 34000	40552 379 41683 44778 55436 61794
399 66360 86594 95468 96891 103190	114819 115560 119353 124955 134880
136294 142801 141086 148999 151922	157207 158183

Wygrane po 250 zł

245 82 364 750 904 55 1389 405 15	86 693 784 2329 677 3012 82 400 37
522 4227 735 5459 784 735 823 6013	77 106 247 494 796 958 84 7000 12
725 71 840 964 8069 367 758 760 74	9281 716 34 906 1002 22 352 928
11007 86 260 911 49 69 12247 504 53	711 21 965 13027 39 53 443 592 95 96
14117 758 942 15181 91 608 914 11051	741 21 965 13027 39 53 443 592 95 96
131 221 330 17141 214 331 18056 179	445 740 19263 379 455 780 20118 71
77 234 365 456 531 90 81321082 164	

42119 354 461 577 616 83 797 322	43948 44330 535 990 46056 65 385
451 738 46910 22 47084 205 837 456	892 48455 53 585 988 49201 308 50247
452 874 51094 524 52204 29 575 653	957 53154 987 979 54471 760 995
55140 94 610 954 91 56384 609 57181	493 803 945 58059 126 711 59287 361
409 672 843 60469 61002 139 69 537	689 715 43 62048 509 68085 64226
508 603 62 826 60 56565 876 66903	67060 362 787 68121 443 749 370
69031 733 70003 368 700 907 71047	98 132 844 58 927 63 72013 287 382
804 73083 163 290 24 566 824	

Memoriał T. N. S. W.

O poprawę warunków nauczycielstwa i opiekę właściwą nad szkolnictwem

W przededniu ustalenia budżetu państwowego na r. 1939-40, zarząd główny Tow. Nauczycieli Szkół Średnich i Wyższych, jako największa organizacja nauczycielstwa szkół średnich, przedłożyła wice-premierowi, ministrowi skarbu inż. Kwiatkowskiemu obszerny memoriał, w którym prosi o rozważenie następujących postulatów:

1) wstawienie do budżetu M. W. R. i O. P. odpowiednich sum na opiekę nad młodym nauczycielem szkoły średniej w czasie jego studiów (stypendia na wyjazdy zagranicę, stypendia, obowiązujące do pracy w średnim szkolnictwie państwowym itp.), płace podczas pełnienia praktyki przedegzaminacyjnej, zniesienie obecnych bezdatnych praktyk dla kandydatów na nauczycieli,

2) stworzenie możliwych warunków egzystencji dla młodego nauczyciela, który otrzymując w Warszawie 160 zł. miesięcz-

nie, nie może się utrzymać, a zwłaszcza założyć ogniska rodzinne. Najniższe jego uposażenie winno być co najmniej równe uposażeniu otrzymywanemu przez zawodowego podporucznika W. P., 3) nawrócenie do opieki nad rodziną funkcjonariusza państwowego przez wstawienie do budżetu kwot na dodatki rodzinne i mieszkaniowe dla nauczycieli szkół średnich,

4) usunięcie najważniejszej przyczyny wstrzymującej dopływ nowych sił do zawodu nauczycielskiego, polegającej na zupełnym wykluczeniu możliwości awansu po 18 latach służby,

5) przywrócenie awansu automatycznego do V grupy uposażenia,

6) przyjęcie z pomocą szkolnictwu prywatnemu, ponieważ państwowe szkolnictwo średnie nie może zaspokoić wszystkich potrzeb społeczeństwa,

7) podwyższenie etatów w państwowym szkolnictwie średnim, które umożliwi władzom szkolnym subsydiowanie szkolnictwa prywatnego przez przydzielanie etatów ze szkolnictwa państwowego.

Zagadkowy dramat w Ubezpieczalni

Zbrodniczy zamach i samobójstwo

POZNAŃ, 19. I. W szpitalu Ubezpieczalni Społecznej w Poznaniu wydarzył się niezwykle wypadek. Do ordynującego lekarza dr. Łukomskiego zgłosiła się 32-letnia Janina Höhlówna, twierdząc, że jest chora na płucę i przedstawiła na dowód zdjęcie Roentgena, dokonane z jej płuc.

Dr. Łukomski nie stwierdził na zdjęciu nic groźnego, zapowiedział jednak Höhlównie, że zostanie zbadana przez lekarza. Wówczas Höhlówna podbiegła do lekarza i chlusiła mu w twarz kwasem solnym z buteleczki, którą miała przy sobie. Dr. Łukomski uległ ciężkiemu poparzeniu twarzy. Po tym czynie Höhlówna wypili resztę kwasu. Zarówno dr. Łukomskiego, jak i Höhlównę umieszczono w szpitalu. Stan desperacki jest beznadziejny.

Dr. Łukomski nie stwierdził na zdjęciu nic groźnego, zapowiedział jednak Höhlównie, że zostanie zbadana przez lekarza. Wówczas Höhlówna podbiegła do lekarza i chlusiła mu w twarz kwasem solnym z buteleczki, którą miała przy sobie. Dr. Łukomski uległ ciężkiemu poparzeniu twarzy. Po tym czynie Höhlówna wypili resztę kwasu. Zarówno dr. Łukomskiego, jak i Höhlównę umieszczono w szpitalu. Stan desperacki jest beznadziejny.

Światowy Kongres Oszczędnościowy odbędzie się w Berlinie

W r. 1940 odbędzie się w Berlinie Światowy Kongres Oszczędnościowy. Przygotowania do przyszłego kongresu, skupiające się w Centralnym Komitecie Oszczędnościowym R. P., są w pełnym toku. Podobnie jak to miało miejsce w latach ubiegłych, Centralny Komitet podjął w myśl zaleceń Międzynarodowego Instytutu Oszczędnościowego prace dla zorganizowania

nia Komisji Narodowej Polskiej, w skład której, poza przedstawicielami Centralnego Komitetu, mają wejść przedstawiciele PKO, KKO, oraz innych instytucji, pracujących na polu oszczędności.

Komisja Narodowa polska ukonstytuuje się w najbliższych miesiącach po uprzedniej wspólnej konferencji wszystkich zainteresowanych instytucji.

Milionowy abonent Polskiego Radia otrzymał premię 4.000 złotych

Liczba miliona abonentów „Polskiego Radia“ została już osiągnięta. Abonentem Nr. 1.000.000 został wójt gminy zbiorowej Dromomirzany pow. stanisławowski Czesław Nowak. Abonent został zgłoszony w agencji pocztowej Łysiec. Zgodnie z zapowiedzią p. Nowak otrzymał od Polskiego Radia premię w wysokości 4.000 zł.

skich jest p. Stanisław Lipowski, z zawodu nauczyciel, zamieszkały w Kamieniu Kościelnej w pow. wolkowskim.

P. Stanisław Lipowski otrzymał premię w wysokości tysiąca złotych.

Drugim sąsiadem milionowego abonenta jest pani Wacława Sobczyńska, robotnica, zamieszkała w Łodzi, zarejestrowana jako abonent nr. 999.999. Otrzymała ona również premię 1.000 zł.

54-letni inżynier i 57-letni burmistrz odebrali sobie życie

ŚWIĘTOCHŁOWICE, 19. I. W Wielkich Hajdukach popełnił samobójstwo przez powieszenie 54-letni inżynier Paweł Martin.

W liście denat tłumaczy swój desperacki krok utratą pracy w hu-

cie „Florian“ w Świętochłowicach. Tego samego dnia popełnił samobójstwo również przez powieszenie na kłancie drzwi 57-letni burmistrz Chropczowa Ignacy Smętek.

Przebili ścianę więzienia Ucieczka niebezpiecznych bandytów

PSZCZYNA, 19. I. Przebywający w więzieniu Mikołowskim bandyci 27-letni Franciszek Struzik z Krakowa i 33-letni Jan Krawędź z Głębowa

przez otwór w ścianie wydostał się na wolność. Zarządony za nimi pościg nie dał rezultatu.

Postrzelili siostrę manipulując rewolwerem

W Czarzu pod Chełmem wydarzył się tragiczny wypadek w rodzinie rolnika Zittaua. Syn Zittaua, Edmund, manipulował rewolwerem w obecności 11-letniej

siostry. Nagle padł strzał i kula ugodziła dziewczynę w pierś. W stanie beznadziejnym przewieziono ją do szpitala.



Groźny pożar teatru Łuna nad Sosnowcem

Z nieustalonych dotychczas przyczyn wybuchł w teatrze miejskim w Sosnowcu groźny pożar. W okamgnieniu cała scena i część zakulisowa teatru stanęła w płomieniach. Na szczęście pożar szybko zauważono i niebawem zaalarmowano straż ogniową, która przystąpiła do energicznej akcji. Po 2-ch godzinach pożar zloka-

lizowano. Spłonęła niemal całkowicie scena, część sufitu, instrumenty muzyczne, kurtyna i dekoracje. W związku z pożarem teatr miejski w Sosnowcu został na przeciąg około 2 miesięcy zamknięty. Otwarcie teatru nastąpi po gruntownym odbudowaniu spalonych części budynku teatralnego.

Córka gen. Januszajtisa skazana za akcję przeciwżydowską

Przed sądem okręgowym w Równem odpowiadała ostatnio córka generała Januszajtisa, p. Anna Januszajtisówna, oskarżona o wyświadczenie antyżydowskie.

Akt oskarżenia zarzucał p. Januszajtisowi, że pewnej niedziele wszedł do otwartego sklepu żydowskiego Mojsze Fryszberga i rozlał w nim płyn cuchnący. Czyn p. Januszajtisówny był protestem przeciwko otwieraniu sklepów żydowskich w święta katolickie.

Akt oskarżenia zarzucał p. Januszajtisowi, że pewnej niedziele wszedł do otwartego sklepu żydowskiego Mojsze Fryszberga i rozlał w nim płyn cuchnący. Czyn p. Januszajtisówny był protestem przeciwko otwieraniu sklepów żydowskich w święta katolickie. Za czyn ten p. Januszajtisówna

skazana została w drodze administracyjnej na grzywnę 60 zł., z zamianą na 3 dni aresztu. Od wyroku oskarżona odwołała się do sądu, który obniżył jej grzywnę do 10 zł. z zamianą na 1 dzień aresztu.

W motywach wyroku sąd podkreślił, że oskarżona działała z pobudek ideowych. Zaznaczyć należy, że ojciec oskarżonej gen. Januszajtis jest osadnikiem kresowym, sama zaś oskarżona jest kierowniczką biblioteki w Dubnie.

O defraudację 200 tys. zł. Sensacyjny proces w Brześciu

W ostatnich dniach stycznia rozpocznie się w sądzie okręgowym w Pińsku na sesji wyjazdowej w Brześciu Poleskim sprawa przeciwko b. kierownikowi agencji pocztowej w Wielkożyrcie (powiatu brzeskiego), Zaczemu - Kulczyckiemu, oskarżonemu o dokonanie nadużyć i defraudacji na szkodę wielu instytucji m. in.

defraudacji Kulczycki wyjechał z Wielkożyrcy, ukrywając się w różnych miejscowościach. Dopiero po kilku miesiącach został aresztowany w Tarnowskich Górach na stacji kolejowej. W walizkach jego pozostawionych na stacji znaleziono 130 tys. zł. Pozostałe 70 tys. Kulczycki zdołał już wydać.

Nadużycia Kulczyckiego sięgają sumy 200.000 zł. Po dokonaniu

Proces Kulczyckiego budzi ogromne zainteresowanie.

Kiedy będzie zwołana Międzynarodowa konferencja zbożowa

Londyński Komitet Zbożowy na ostatnim posiedzeniu uchwalił w zasadzie zwołanie międzynarodowej konferencji zbożowej. Projekt ten wysunięty jeszcze w grudniu ub. r. spotkał się pierwotnie z dość poważnymi zastrzeżeniami ze strony przedstawicieli państw bałtyckich.

miejsce obrad wyznaczone będą później.

W rozmowach, jakie poprzedziły zebranie styczniowe komitetu zdołano pozyskać delegatów państw bałtyckich dla idei międzynarodowej konferencji zbożowej, której termin zwołania oraz

Program audycji polskich

0.05 Chór Polskiego Radia pod dyr. Stanisława Nawrota. 0.20 Polskie utwory fortepianowe w wykonaniu Lucji Drege-Schielowej. 0.45 Dziennik w języku polskim i angielskim. 1.00 Omówienie programu na tydzień przyszły. 20.15 Pieśni legionowe (płyty). 20.25 Gwiedź ze słuchaczami. 20.35 Tadeusz Sybielski wśród gór. 20.35 Zapowiedź stacji.

PROGRAM AUDYCYJ POLSKICH

0.05 Chór Polskiego Radia pod dyr. Stanisława Nawrota. 0.20 Polskie utwory fortepianowe w wykonaniu Lucji Drege-Schielowej. 0.45 Dziennik w języku polskim i angielskim. 1.00 Omówienie programu na tydzień przyszły. 20.15 Pieśni legionowe (płyty). 20.25 Gwiedź ze słuchaczami. 20.35 Tadeusz Sybielski wśród gór. 20.35 Zapowiedź stacji.

W Krakowie na ukończeniu jest budowa wielkiej nowoczesnej hali targowej, która prawdopodobnie otwarta zostanie już w końcu marca r. b.

RUCH PASAŻERSKI W PORCIE GDAŃSKIM

W grudniu r. ub. przyjechało do portu gdańskiego 49 pasażerów, wyjechało zaś 75. Największy ruch odbywał się z Kopenhagi, Londynem, Sztokholmem i Antwerpią. W ciągu całego r. ub. przyjechało do portu gdańskiego 294 pasażerów, wyjechało zaś 1.039.

ZWIĘKSZENIE IMPORTU MĄKI DO HOLANDII

Łość mąki dopuszczona do przewozu w kampanii 1938-39 została podwyższona do 50.000 ton. W ramach

Znakomita orkiestra ENGLARDA koncertuje w cukierni Nowy Świat A. BLIKLE 35

RADIO

PIĄTEK 20 stycznia 1939 r.

6.30 Pieśń „Kiedy ranne wstają zarze“ 6.35 Gimnastyka. 6.50 Muzyka (płyty). 7.00 Dziennik poranny. 7.15 Muzyka (płyty). 8.00 Audycja dla szkół. 11.00 „Staniśław Świątek“ — Stuchowisko dla dzieci starszych w opr. Herta. 11.25 Koncert Chóru „Light Opera Company“ (płyty). 11.52 Sygnał czasu i hejnał z Krakowa. 12.08 Audycja poświadcząca. 15.00 „Na szerokim świecie“ — audycja dla młodzieży. 15.20 Poranek sportowy. 15.30 Muzyka obiadowa w wyk. Ork. 16.00 Dziennik popołudniowy. 16.08 Wiadomości gospodarcze. 16.20 Rozmowa z chórnymi. 16.35 Polskie utwory fortepianowe w wyk. Stanisława Chojackiego. 17.00 Niebezpieczeństwo elektryczności wygl. inż. Kazimierz Monikowski. 17.10 Aria i pieśni w wyk. St. Zawadzkiej. 17.35 „Małe znane bogactwa C.O.P.“ — reportaż. 17.45 Skrzynka techniczna — rep. Frenkel. 18.00 Audycja dla wsi. 18.30 „Pan Tarabankiewicz w Absynt“ — humorystka. 18.55 Koncert rozrywkowy. 20.25 Audycja informacyjna: Dziennik wieczorny. Wiadomości sportowe. 21.00 Chór Polskiego Radia pod dyr. Stanisława Nawrota. 21.15 Koncert symfoniczny z Filharmonii Warszawskiej. Wykonawcy: Orkiestra Filharmonii Warsz. pod dyr. Mieczysława Mierniewskiego i Mikołaj Orłow. 22.30 „Lektura w wiersz dramatyczny“ szkic Czesława Zgorzelskiego. 22.45 Muzyka plinno. 22.55 Przegląd prasy. 23.00 Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego Komunikat meteorologiczny. 23.05 Wiadomości z Polski w języku francuskim.

NAJCIEKAWSZE AUDYCJE 17.00 Aria i pieśni w wyk. Stani Zawadzkiej. 21.15 Koncert symfoniczny

WARSZAWA II

14.00 Muzyka salonowa w wykonaniu zespołu Stefana Rachonia. 15.00 Melodie kubańskie i murzyńskie — koncert rozrywkowy (płyty). 15.55 Jan Sebastian Bach. 16.45 Pare informacji 16.50 Lekkie pieśni śpiewa Zbigniew Rawicz Przy fortep. Władysław Szpilman. 17.10 Pogawędka gospodarska: Hodowla zielonej jaszczki. 17.40 Muzyka taneczna (płyty) 20.00 Koncert symfoniczny z Filharmonii Warszawskiej. Wykonawcy: Orkiestra Filharmonii Warszawskiej pod dyr. Mieczysława Mierniewskiego i Mikołaj Orłow. 21.00 Wolfgang Amadeusz Mozart: Divertimento I. 21.20 Spór o metafizę — szkic Jana Mierniewskiego 21.35 Muzyka taneczna (płyty). 22.30 Recital śpiewaczy Zofii Miasalskiej. 22.55 Fragmenty baletowe z oper

STACJA KRÓTKOFALOWYCH PROGRAM

24.00 Zapowiedź stacji. 0.05 Wacław Suchocki gra na harmonii. 0.25 „Dziśny dzień polskiej wiosny“ — audycja. 0.45 Dziennik w języku polskim i angielskim. 1.00 Omówienie programu na tydzień przyszły w języku angielskim. 1.05 Polska — gwiedź Or-Gita. 1.35 Powiastki — Aniela Salemska i Janusz Popiela 2.00 Czytelnictwo na wsi — pogadanka Drajewskiego. 2.10 Gra wiejska Kapela Jana Gnatkowskiego. 2.50 Program na jutro.

NOTOWANIA GIEŁD WARSZAWSKICH

GIEŁDA PIENIĘŻNA

Dewizy: Amsterdam 287.60; Bruksela 89.50; Helskinki 10.94; Kopenhaga 110.80; Londyn 24.81; Nowy Jork 5.29,25; Nowy Jork (kabel) 5.29 i 5/8; Oslo 124.65; Paryż 14.01; Praga 18.11; Sztokholm 127.75; Zurich 119.55.

Pożyczki: 3 proc. prem. inwestycyjna, em. 86.00; II, em. 86.50; 3 proc. prem. inwestycyjna, seria I i em. 92.75; II, em. 93.25; dolarówka 43.00; 4 proc. konsolidacyjna (większa) 66.50; 4 proc. konsolidacyjna (drobna) 66.25; 4 i pół proc. wewn. państw. 65.88.

Listy zastawne: 4 i pół proc. siera V 64.25 (po 1000 zł.) 64.50; 1 proc. Warszawy 77.25; 4,5 proc. Warszawy 76.25; 5 proc. Warszawy (1938 r.) 73.00 — 73.25 (po 1000 zł.) 74.25 (1936 r.) 72.75; 5 proc. Lublina (1933 r.) 62.00; 5 proc. Łodzi (1933 r.) 66.75 — 65.00; (1938 r.) 63.75 — 64.00; 6 proc. m. Radomia (1933 r.) 61.00.

Akcje: Bank Handlowy 60.00; Bank Polski 183.00 (imienne 182.00); Bank Zachodni 45.50 — 46.00; Węgry 84.25; Lilip 98.75 — 94.00 — 93.75; Mdrzejów 18.75; Ostrowiec 68.00; Starachowice 51.00; Zieloniewski 75.00; Żyrardów 63.25; Haberbusch 61.50.

GIEŁDA ZBOŻOWA

Peszczka jednolita 20.50 — 21.00; żyto 14.50 — 15.00; jęczmień 17.00 — 17.25; owies — st. 15.50 — 16.00; gryka 18.50 — 19.00; rzepak oż. 52.00 — 53.00; wyka 20.00 — 21.00; groch polny 23.50 — 25.50; koniczyzna b. 315.00 — 335.00; mąka pszenna gatunek I 36.50 — 39.50; gatunek II 30.5 — 32.00; żytnia gakt. I 26.75 — 27.75; żytnia razowa 19.75 — 20.25; otręby pszenne grubsze 12.50 — 13.00; średnie 11.50 — 12.00; miakie 11.60 — 12.00; żytnie 10.50 — 11.00; makuchy lizane 23.50 — 24.00; makuchy rzepak. 15.35 — 15.75; siano prasowane 7.60 — 8.00; siano prasowane żytnia 4.25 — 4.75.

Wiadomości gospodarcze

HALA TARGOWA W KRAKOWIE

W Krakowie na ukończeniu jest budowa wielkiej nowoczesnej hali targowej, która prawdopodobnie otwarta zostanie już w końcu marca r. b.

RUCH PASAŻERSKI W PORCIE GDAŃSKIM

W grudniu r. ub. przyjechało do portu gdańskiego 49 pasażerów, wyjechało zaś 75. Największy ruch odbywał się z Kopenhagi, Londynem, Sztokholmem i Antwerpią. W ciągu całego r. ub. przyjechało do portu gdańskiego 294 pasażerów, wyjechało zaś 1.039.

ustalonego kontyngentu pozwolenia będą udzielane z uwzględnieniem kraju pochodzenia.

SZWAJCARIA ZWIĘKSZA UPRAWĘ ZBOŻ

W Szwajcarii występuje obecnie bardzo silne dążenie do zwiększenia uprawy zbóż obojętnej. Popiera je wyraźnie rząd, który chciałby widzieć wzrost w tej dziedzinie od 10 — 20 procent. Główną tego przyczyną leży w chęci niezależnienia się od zagranicy, a poza tym dalszą przyczyną stanowi niepomysłne położenie w zakresie gospodarstwa mlecznego. Na istniejącą możliwość zwiększenia obszaru uprawy zbóż chlebowych wskazuje przykład wojny światowej, gdy na skutek specjalnych zarządzeń wzrósł on z 105.000 na 157.000 ha.

W kilku wierszach

Przedstawiciele śląskiego OHZL uzgodnili z przebywającymi w Katowicach delegatami PKZL termin finałowy mistrzostw Polski w hokeju lodowym.

W sezonie bieżącym rozegrała Francja jedno tylko spotkanie, z Włochami w Neapolu przegrywając 0:1. Z zestawienia tego widać, że drużyna francuska należy do najsilniejszych reprezentacji Europy.

Termin ten ustalono na dzień 29 — 31 bm. w Katowicach.

Dalsze pertraktacje są w toku. Mecz dojdzie ewentualnie do skutku w marcu r. b.

Marsz narciarski „Szlakiem II-giej brygady legionów“ odbędzie się w tym roku w dniach 2 — 5 lutego.

Obecny na niedzielnym meczu bokserskim Polska — Holandia w War-

Nowy projekt ustawy anty-żydowskiej

Pos. Kieńć idzie śladami pos. Stocha

Jaka będzie decyzja władz Ozonu?

Członek klubu parlamentarnego Ozonu, pos. Kieńć, złożył w prezydium tego klubu projekt opracowanej przez siebie ustawy, w sprawie częściowego uregulowania stosunku osób narodowości żydowskiej do Państwa Polskiego. Projekt składa się z 22 artykułów i obejmuje 6 stron maszynowego pisma.

Projekt ustawy przewiduje cztery kategorie żydów. Do pierwszej kategorii należą ci, którzy przyjęli wyznaczenie rzymsko-katolickie przed dniem 30 września 1921 r. i działalnością swą stwierdzili łączność z narodem polskim, oraz ci, którzy zostali odznaczeni jednym z następujących orderów: Virtuti Militari, Krzyżem Niepodległości z mieczami, lub Krzyżem Walecznych. Tej kategorii żydów nie dotyczą ograniczenia przewidziane w projekcie.

Drużga kategoria żydów, którzy udowodnią, że w okresie od 1. XI. 1918 do 15. VIII. 1920, przebywali na terytorium obecnego Państwa Polskiego oraz ich zstępni tracą obywatelstwo polskie, do czasu jednak wyemigracji z Polski będą przynależnymi Państwa Polskiego.

Trzecia i czwarta kategoria żydów, to żydzi obywatele państw obcych i żydzi uznani z mocy projektu ustawy za bezpaństwowych.

Za żyda w myśl projektu uznaje się tego, kto przyznaje się do narodowości żydowskiej, bądź w księgach stanu cywilnego zapisany jest jako należący do wyznania mojżeszowego, bądź pochodzi od ojca lub matki narodowości żydowskiej. Żydzi nie mogą nabywać w drodze nadania przez zamąpójście lub adopcję przynależności lub obywatelstwa polskiego.

Przynależni państwa nie mają uprawnień politycznych, nie mogą być przyjmowani do służby publicznej, nie mogą uczęszczać do polskich publicznych szkół, nie mogą wykładać we wszelkiego typu szkołach i uczelniach, nie mają prawa nostryfikowania dyplomów naukowych, nie mogą być właścicielami, dzierżawcami, reżyserami lub aktorami polskich teatrów, kin i innych przedsiębiorstw rozrywkowych, ani współpracownikami Polskiego Radia, ani redaktorami, wydawcami lub współpracownikami czasopism — wydawanych w języku polskim. Nie mogą być kierownikami i członkami zarządów polskich organizacji; wykonywując wolne zawody nie mogą udzielać obywatelom polskim porad fachowych lub zastępować ich przed władzami lub sądami. Nie mogą posiadać na własność ani dzierżawić nieruchomości wiejskich, posiadane zaś winni sprzedawać w terminie rocznym obywatelom polskim. Nie mogą nabywać nieru-

chomości miejskich, nie mogą zakładać i prowadzić banków oraz przedsiębiorstw handlu artykułami monopolowymi. Nie mogą utrzymywać koncesji państwowych lub dostaw publicznych. Nie mogą trudnić się handlem okrężnym, nie mogą wreszcie przybierać nazwisk o brzmieniu polskim.

Żydzi nie posiadający przynależności państwa nie mogą posiadać w Polsce na własność jakiegokolwiek nieruchomości. Przynależni państwa zamiast czynnej służby wojskowej odbywać będą pracę w specjalnych formacjach pracy. Przynależni państwa nie mogą otwierać nowych warsztatów w tych dziedzinach, w któ-

rych stosunek warsztatów obcych jest większy niż to wynika z odsetku przynależnych w stosunku do obywateli państwa.

Przedsiębiorstwa żydowskie mogą zatrudniać tylko obywateli polskich. Żydzi nie mogą przebywać, zamieszkiwać oraz prowadzić rzemiosła, handlu i przemysłu w strefie nadgranicznej Państwa Polskiego. Żydowskie kasy bezprocentowe oraz inne organizacje żydowskie nie mogą korzystać z funduszy publicznych.

Tworzy się fundusz emigracyjny z daniny płaconej przez żydowskie osoby prawne i fizyczne, wysokość tej daniny wynosi od 20

do 50 procent wartości mienia ruchomego i nieruchomego.

Władze administracji państwowej sporządzą w ciągu 6 miesięcy spis wszystkich żydów.

Kto przekracza przepisy niniejszej ustawy, podlega karze konfiskaty całego majątku, oraz karze pobytu w miejscu pracy przysuszonej od 3 miesięcy do 3 lat. Jak widzimy projekt posła Kieńcia w wielu wypadkach wzorowany jest na projekcie posła Stocha. — Trudno przypuszczać by znalazł on przychylnie przyjęcie u władz Ozonu.

Czy składki ubezpieczeniowe będą podwyższone?

W uzupełnieniu podanego przez nas w środę sprawozdania obrad komisji budżetowej sejmu podajemy oświadczenie min. Kościakowskiego w sprawie prolongaty obowiązującej obniżki składek ubezpieczeniowych. Min. Kościakowski powiedział: „Sprawa ta jest dyskutowana w łonie rządu i nie chciałbym

przesądzać, jaka będzie decyzja Rady Ministrów. Musimy się liczyć z tym, co życie niesie i dlatego nie chcę w tej chwili składać wiążącego oświadczenia. Osobiście jestem skłonny dążyć do wygaśnięcia obniżki z dniem 1 kwietnia b. r. Rada Ministrów sprawę rozstrzygnie zgodnie z ogólnym interesem państwa“.

Zbrodnia w pow. koneckim

Urzędowa PAT donosi: Dnia 17 bm., koło wsi Hucisk, powiat Konecki doszło do bójki między 2 wyrostkami, wracającymi z wesela a Milsteinem Abrahamem. W czasie bójki Milstein użył

broni raniąc jednego z wyrostków w nogę, a drugiego Supiasza w Brzuch. W wyniku obrażeń Supiasz zmarł w szpitalu dnia 18 bm.

Nie było zniestawienia pamięci cesarzowej Eugenii

Wyrok w sensacyjnym procesie filmowców

PARYŻ, 18. 1. W dniu dzisiejszym zapadł wyrok w procesie wytoczonym przez spadkobierców małżonki Napoleona III cesarzowej Eugenii oraz Ferdynanda de Lessepsa, twórcy kanału Suezkiego, przeciwko autorom scenariusza filmu „Suez“.

Film ten miał przedstawić w sposób niezgodny z prawdą historyczną stosunki łączące cesarzową Eugenię z inż. de Lessepsem, co miało uwłaczać pamięci

zmarłych. Sąd wydał wyrok uniewinniający, podkreślając, że jakkolwiek treść scenariusza jest sprzeczna z prawdą historyczną, to jednak nie ma powodu do twierdzenia, że jest ona uwłaczająca pamięci cesarzowej Eugenii lub inż. de Lessepsa. Poza tym, jak stwierdza wyrok, film uwydłacza rolę Francji w budowie kanału Suezkiego, co stanowi element dodatni.

Zagadkowe oświadczenie premiera

o zmianie ordynacji wyborczej

Przemówienie w senackiej komisji budżetowej

Premier gen. Składkowski wygłosił w komisji budżetowej Senatu przemówienie, w którym, odpowiadając senatorom, zabierającym głos w dyskusji, poruszył głównie trzy sprawy: 1) inflacji, 2) uposażeń urzędniczych, 3) ordynacji wyborczej.

Poszukiwanie zastużonych

Zdaniem premiera, wyrażonym już zresztą poprzednio, duża ilość odnaceń w państwie, jest objawem dodatnim, wiąże bowiem dużą liczbę ludzi z państwem. Kiedy nie przedstawiono mu kandydatów do odnaceń z terenu tysięcy pięciuset gmin, wydał wyraźne polecenie, by w każdej z tych gmin jednak znalazł się po dwie osoby zasługujące na wyróżnienie.

Awanse jako poprawa bytu

Poprawę bytu kół urzędniczych premier starał się osiągnąć przez otworzenie awansów. W tym roku 35.000 urzędników i 10.000 nauczycieli, a ogółem liczba awansowanych w ciągu trzech lat wynosi 96 tys. funkcjonariuszów państwowych i 28 tys. nauczycieli. Poza tym uzyskało stabilizację

13.000 osób, co ogółem daje liczbę 138.000 osób, czyli 36 proc. liczby urzędników państwowych, których był w ten sposób został poprawiony. Ze słów tych wynika, że jakkolwiek podwyżka zasadnicza pensji urzędniczych, choćby niektórych kategorii nie jest przewidziana.

Ordynacja wyborcza

Odpowiadając sen. Dębskiemu, który poruszył sprawę ewentualnej inicjatywy rządu w sprawie ordynacji wyborczej, p. premier złożył oświadczenie, mające charakter nieco zagadkowy. Wspominając starą konstytucję, premier oświadczył, że dawniej pytanie sen. Dębskiego wprowadziłoby go w kłopot, gdyż wtedy mogło iść o to, kto lepszy, kto pierwszy wystąpi s taką inicjatywą: rząd, czy parlament. Jeżeli rząd nie wystąpił, to znaczy, że jednak ten rząd jest oszały pod tym względem — nie dokonał tej rzeczy albo dlatego, że boi się, albo w ogóle jest danej sprawie przeciwny. Tymczasem teraz wobec zasad mojej konstytucji, tego zagadnienia wcale nie ma. Nie ma żadnych konkurencji między rządem i Sejmem. Pan Prezydent Rzeczypospolitej, pod którego zwierzchnictwem pozostaje i rząd i izby ustawodawcze, harmonizuje ich działania. W zarządzeniu swym o rozwiązaniu poprzedniego Sejmu i Senatu Pan Prezydent był łaskaw napisać: „Od nowych izb ustawodawczych oczeki-

wać będą zajęcia stanowiska w sprawie ordynacji wyborczych do Sejmu i Senatu“. Jeżeli chodzi o stanowisko rządu, mogę pana senatora zapewnić, że rząd tę sprawę docenia i uważa ją za bardzo ważną dla przyszłości państwa polskiego.

10 km. naprzód — 2.000 jeńców

Nowe zdobycze powstańców

Rozpaczliwe kontrataki czerwonych odparte

SALAMANKA, 18. 1. Komunikat kwatery głównej wojsk gen. Franco ogłoszony w nocy, podaje: „Oddziały nasze posunęły się o 10 km. w głąb kraju, zajmując szereg miejscowości w prowincji barcelońskiej. Zdobyte zostały okregi Aquilla, Pavia, Guardiola, Valfogona de Recoucourt, Llorach, Saint Antonio Oriola, Segonta, Belmont, Montello, Villanueva, Vilgrateta. Na odcinku wybrzeża zajęto Vallespinosa i Sante Creus z klastrozem tejże nazwy.

Na odcinku północnym zajęto wzgórze na północy i południu okregu Pons, który został całkowicie opanowany. Podczas oczyszczania z nieprzyjaciela strefy nadbrzeżnej w nasze ręce wpadł znaczny materiał wojenny. Wzięto do niewoli 2000 jeńców. Pomimo niepogody zdołaliśmy

posunąć nasze linie na odcinku Monterubio w Estramadurze. Na innych odcinkach czerwoni pod-

jęli rozpaczliwe ataki przeciwko naszym pozycjom, lecz zostali odparci.

Francja nie zmieni polityki nieinterwencji

PARYŻ, 18. 1. Komisja wojskowa Izby Deputowanych odrzuciła olbrzymią większością głosów wniosek komunistyczny, domaga-

jący się otwarcia granicy francusko-hiszpańskiej i wysiłki broni do Hiszpanii.

Zamiast tytułu prezydenta Fracji Tytuł prezydenta Imperium

PARYŻ, 18. 1. Deputowany prawicowy Dahre złożył dziś w Izbie Deputowanych wniosek, ażeby prezydent republiki francuskiej utrzymał dodatkowy tytuł

prezydenta Imperium Francuskiego. Wniosek motywowany jest dążeniem do utwierdzenia związku formalnego pomiędzy Francją i jej posiadłościami kolonialnymi.

Ostatnie wladomości sportowe

Nowy triumf bokserów polskich

Warszawa zwycięża Dalekarnię 12:2

W śróde wieczorem odbył się w mieście Borlaenge w Szwecji drugi mecz naszych bokserów, którzy tym razem występowali jako reprezentacja Warszawy, z reprezentacją Dalekarnii wzmocnionej bokserami ze Sztokholmu. W wadze ciężkiej walke stoczyli dwaj Szwedzi, gdyż Piłat, który uległ kontuzji w poniedziałkowym meczu, nie mógł stanąć na ringu. Wyniku tej walki nie wliczono naturalnie do ogólnej punktacji.

Polacy zademonstrowali wysoki poziom boksu i wygrali walki spotkania zdecydowanie.

W wadze muszej Rotholc znokoutował w długiej rundzie Steffenona. W wadze koguciej Koziołek pokonał Andersona, mając przez wszystkie rundy bezapelacyjną przewagę. Szwed skończył zupełnie wyczerpany.

W wadze piórkowej walczył Czortek, mimo silnego przeziębienia. Po-

konął on zdecydowanie Bertila Andersona.

W wadze lekkiej Woźniakiewicz wygrał przez techniczny k. o. w drugiej rundzie z Blixtem.

W wadze półśredniej Koczynski zwyciężył zdecydowanie na punkty Hammar. W ostatnim starciu Szwed był zamroczony i ledwie trzymał się na nogach.

W wadze średniej Pisarski pokonał Eklunda, zawodnika bardzo silnego i wytrzymałego.

W wadze półciężkiej sędziowie przyznali zwycięstwo Szwedowi Per Anderssonowi nad Szymurą, choć Polak miał nieznaczna przewagę we wszystkich trzech rundach. Zaznaczyć należy, że w Sztokholmie walke z Per Anderssonem wygrał Polak.

Ogólny wynik spotkania 12:2 dla Polaków. Powrót bokserów do kraju nastąpi w sobotę rano.

Pożar fabryki Bennicha w Łodzi

50.000 zł. strat

ŁÓDŹ, 18. 1. Dziś rano wybuchł groźny pożar w fabryce należącej do zakładów włókienniczych Karola Bennicha S-ka Akc. Pożar dzięki energicznej akcji straży

ogniowej zdołano po kilku godzinach zlokalizować. Straty wynoszą ponad 50.000 zł., gdyż spłonęła część suszarni wraz z nagromadzonym materiałem.

Kara śmierci

Przed sądem apelacyjnym w Krakowie toczyła się sprawa przeciwko groźnemu bandycie 21-letniemu Stanisławowi Nowakowskiemu

Obecnie Sąd Apelacyjny wyrok ten zatwierdził.

Sąd okręgowy w Krakowie skazał Nowakowskiego na karę śmierci.

Do studentów S.G.G.W.

Zarząd Towarzystwa Bratniej Pomocy Studentów S. G. G. W. wraz z kołami naukowymi wzywają wszystkich studentów do jaknajliczniejszego udziału w uroczystościach pogrzebowych oraz Mszy Św. za spokój duszy s. p. profesora doktora Mariana Sekulowskiego, w dniu 20 stycznia b. r., o godz. 11-tej w kościele Zbawiciela.

Smierć Iwana Mozzuchina

Główny artysta zmarł w nędzy

PARYŻ, 18. 1. Dziś rano zmarł w miejscowości Courbevoie artysta filmowy Iwan Mozzuchin, który swego czasu cieszył się wielką sławą. Jest on znany jako odtwórca ról w wielu filmach niemych, jak np. „Michał Strogow“, „Casanova“ itd. Mozzuchin był Rosjaninem, który emigrował do Francji po wybuchu rewolucji bolszewickiej.

W ciągu ostatnich lat Mozzuchin znajdował się w ciężkich warunkach materialnych i mieskał w małym hoteliku w Courbevoie.

Wielka sława artysty rosyjskiego zgasła z chwila wyparcia filmu niemego przez film dźwiękowy. Mozzuchin mówił po francusku z wybitnym akcentem rosyjskim, i dlatego nie mógł występować w filmach dźwiękowych.

Dr. T. Garbusiński

wice m n strem opieki społecznej

Dotychczasowy wiceminister Opieki Społecznej p. Wincenty Jastrzębski opuszcza swoje stanowisko. P. wiceminister Jastrzębski pełni obecnie funkcje przewodniczącego komisji kontroli cen w Prezydium Rady Ministrów.

Wiceministrem Opieki Społecznej został obecnie mianowany dr. Tadeusz Garbusiński, zastępca naczelnego dyrektora Banku Gospodarstwa Krajowego.

REDAKCJA: Warszawa Al. Jerozolimskie 121. Telefony 666-62 (sekretariat) 666-99 (ogólny)
 ADMINISTRACJA: Warszawa Nowy Świat 15 m 1 - 1 piętro. Zarząd i Dział Ogłoszeń tel. 224-46. Kierownictwo
 biura Kasa Poczta 224-50. Prenumerata tel. 309-32. Konto rozrachunkowe Nr 2. Konto P. K. O. Nr. 23.400
 Skrzynka Poczta 145. Adres telegraficzny: ABC Warszawa
 REDAKCYJNISTWA: Łódź Piotrkowska 103 tel. 111-44. Biuro czynne w godz. 10-13, 15-18. Pomań, 27 Grudnia 2 Włodawek. Cytanki 34. 135. Kalisz. Rzeźnicza 4. tel. 477. Katowice ul. Starowiejska 3.
 PRENUMERATA: miejscowa (z odniesieniem do domu) i na prowincji zł. 2.30 miesięcznie; wydanie B wraz z
 dzielnym Sienkiewicza zł. 3.30 miesięcznie. Za granicą zł. 4.00. Wyd. B (z premią książkową) 5.50.
 Za zwrot nadesłanych, a nie zamówionych rękopisów redakcja nie odpowiada.

Ceny ogłoszeń. Za miejsce wysokości i milimetr przez szerokość jednej szpalty 18a
 wszystkich stronach po 6 szpalt: na 1-iej stronie — 1 zł. w tekście
 (wśród artykułów) 80 gr. w reklamach (wśród ogłoszeń) — 60 gr., na ostatniej stronie — 70 gr. W dodatku nie-
 dzielnym 70 gr. Notatki reklamowe — 1 zł. Nekrologi 30 gr. Komunikaty i wyjaśnienia — 1.50 zł. obaw specjalne
 — 3 zł., lekarskie 30 gr. Drobne po 20 gr. za wyraz, duże litery w ogłoszeniach „drobnych“ liczy się za oddzielne
 wyrazy, tusty druk — podwójnie. Notatki reklamowe oznaczają się cyfrą (N). a komunikaty — wyjaśnienia cyfrą
 (K). Za terminy druku ogłoszeń Administracja nie odpowiada.
 Dział ogłoszeń: Nowy Świat 15 m. 1. i piętro. Biuro czynne od godz. 9 rano do 4 po poł. Tel. 224-40

Redaktorzy działów: Jan Korolec — publicystyka polityczna, Jan Wyszynski — informacje polityczne i sprawozdania sądowe, Antoni Sperlch — dział gospodarczy i zagraniczny, Stanisław Włodek — informacje i depesze nocne, Maria Rutkowska — dział miejski, Andrzej Płodowski — dział prowincjonalny, sportowy i akademicki, Wanda Doberska — dział kulturalny i rozrywkowy, Tadeusz Zakiewicz — ogłoszenia i reklamy.

Wydawca: Spółka Wydawnicza „ABC“ Sp. z ogr. odp. Odbito w „Drukarni Literackiej“, Warszawa, Al. Jerozolimskie 121